Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 8000

Fls: N°

Proc. N°

INDICAÇÃO N° 1375/2025
IND

Dispõe sobre: "INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO DE PET-SCAN NO

HOSPITAL MUNICIPAL DR. FRANCISCO MORAN.

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne Vossa Excelência a

interceder junto As Secretarias competentes, sobre INSTALAÇÃO DE

EQUIPAMENTO DE PET-SCAN NO HOSPITAL MUNICIPAL DR.

FRANCISCO MORAN, que seja estudada a oferta de exames de alta tecnologia,

reduzindo a fila de espera e garantindo maior eficiência no atendimento aos

pacientes com doenças graves.

enário Vereador Wagih Salles Nemer, 16 de Junho de 2025

el

ANTONIVALDO RIOS GOMES

Vereador Kascata

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro. Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11)4199.7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br

7.77.1

1

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

JUSTIFICATIVA

A presente proposta legislativa tem a intenção de atender as

demandas do Município, no sentindo de instalar o equipamento de Pet-Scan no

Hospital Municipal Dr. Francisco Moran.

Por suas múltiplas funções, a inclusão da tomogafia por

emissão de pósitrons (PET-SCAN) se faz necessária, pois trata-se de um exame

de alta complexidade, essencial para o diagnóstico precoce, estadiamento e

controle de diversos tipos de câncer, doenças neurológicas e cardíacas. 0 exame

é considerado um método fundamental na medicina moderna, especialmente na

oncologia, oferecendo informações metabólicas detalhadas que outros exames

de imagem não fornecem.

Destaca-se, que a ausência desse equipamento na rede pública

municipal obriga os pacientes de Barueri a se deslocarem para outros municípios

ou mesmo recorrerem a longas filas via SUS nos centros de referência da capital,

como o ICESP, dificultando o acesso ao diagnóstico e atrasando o inicio do

tratamento.

Além disso, a instalação de um equipamento de PET-SCAN no

Hospital Municipal Dr. Francisco Moran representa um avanço importante para a

saúde pública local, ampliando a oferta de exames de alta tecnologia, reduzindo a

fila de espera e garantindo maior eficiência no atendimento aos pacientes com

doenças graves.

Alameda Wagih Saks Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br

2

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

Diante do exposto, para o fortalecimento da saúde pública de

Barueri, oferecendo mais dignidade, rapidez e qualidade no cuidado com os

cidadãos, solicito que esta indicação seja encaminhada ao Poder Executivo para

estudo e viabilização.

Com esse objetivo, e ao mesmo tempo visando conferir o

devido peso As ações especificamente voltadas ao planejamento e

desenvolvimento de políticas públicas de saúde, é que se apresenta a presente

indicação.

3
Alameda Wagih SaIles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro- Barueri - SP I CEP 06401-134

Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br